
LU
ŽI

CK
Ý 

ZP
RA

VO
DA

J 4/2021
Č T V R T L E T N Í K  O B C E  L U Ž I C E
V e s n i c e  J i h o m o r a v s k é h o  k r a j e  r o k u  2 0 0 9



1

Aktuálně z radnice ...................... 3
Letem lužickým stavebním světem
Milostivé léto
Právnické okénko
Představujeme se – Miloš Kadala
Knihovna

Sociální okénko ............................. 10
Spolek zdravotně postižených občanů

My všichni školou povinní .....14
Slovo ředitele
Krojový kalendář
Informace z MŠ

Kultura .......................................... 18
Lampionový průvod
Krojový kalendář

Spolky ............................................. 20
Hnutí Brontosaurus
Skauti
Muzejní spolek
Klub seniorů
Včelaři

Cestování ....................................... 28
Trek přes tři sedla – Kongma La, 
Cho La, Renjo La

Historie ........................................... 31
Z lužické kroniky

Příroda – ekologie ..................... 31
Konečně sázíme
Vývoz popelnic

Sport ................................................ 33
Sokolský běh
Zprávy z hřiště
Úspěch plavců
Lužický drsňák

Společenská kronika ............... 37

Slovo starosty

Slovo starostyZ OBSAHU

SPANILÁ JÍZDA AMERICKÝCH AUT

foto: Petra Lorencová

Vážení spoluobčané, 
jaké bude naše ohlédnutí za právě končícím rokem?

Jistě různé. A zcela určitě bude také různý charakter ohlédnutí ryze 
osobního a individuálního. Pro někoho to byl rok narození, rok úspěš-
né maturity, rok svatby, rok narození potomka či vnuka, rok úspěchu 
v práci a podnikání atd. Každá mince však má dvě strany, a tak pro 
jiného přinesl právě končící rok nezdar v práci, krach ve vztahu, ztrátu 
blízkého člověka… Tak to v životě chodí a nemůže tomu být jinak. 

Co však přinesl a co vyjevil právě končící rok nám jako celku – celé 
naší lužické komunitě, celé naší obci? 

Byl zcela zásadně ovlivněn dvěma podstatnými skutečnostmi. Vstu-
povali jsme do něj s covidovou epidemií a s ní rok 2021 i končíme. 
Diskuse o protiepidemických opatřeních, očkování, vládních nařízeních 
aj. provázely vlastně celý rok. Přijatá opatření nás v různé fázi a růz-
ným způsobem omezovala. Byla to zkouška trpělivosti, ohleduplnosti, 
podřízení se nepopulárním omezením atd. V obci to vedlo k omezení 
společenského, kulturního či sportovního života, a tak se nemohly 
uskutečnit tradiční plesy, setkání se seniory, fašank, košt vína… Věci, 
na které jsme byli zvyklí a bez nichž jsme se museli najednou obejít. 
Život obce tím byl nepochybně ochuzen. Pandemie rovněž omezila 
a omezuje činnost spolků a zájmových organizací, tolik potřebnou pro 
košatý a naplněný život každé komunity. 

Sotva jsme se začali po jarní covidové vlně navracet k normálu 
a začali chystat hody, prázdniny, dovolené, přišel čtvrtek 24. červen 
2021. Datum, které se zapíše do historie obce, bohužel ve výrazně ne-
gativním smyslu. Přírodní živel proměnil část naší obce v hromady sutě 
a trosek, zasáhl nejen do života majitelů zasažených nemovitostí, ale 
proměnil atmosféru a náladu v celé obci. Prvotní strach, šok, beznaděj 
či odevzdanost byly postupně nahrazovány odhodlaností, nasazením, 
solidaritou. Byli jsme svědky následných příběhů obětavé, srdečné 
a okamžité pomoci, empatie, pracovitosti, schopnosti improvizace, 
šíření naděje… Ruku v ruce s tím se však záhy začaly vyjevovat 
i stinné stránky našich charakterů a povah. Do lužické reality se začala 
v tichosti, ale zřetelně a silně vkrádat závist, lhostejnost, nepřejícnost, 
bezohlednost, sobectví… A ne a ne zmizet. Drží se nás jako klíště. 
Rád bych byl špatným prorokem, ale světlo na konci tunelu nevidím. 

Chci poděkovat všem z vás, kteří se podíleli na všem pozitivním, 
smysluplném a užitečném, co nám tragické a těžké  časy právě končí-
cího roku do života přinesly. Nebylo vás málo a skutků lidské solidarity 
a blízkosti taktéž. Jsem za ně rád, vím o nich, vím o jejich konkrétních 
nositelích (jistě zdaleka ne o všech) a setkání s nimi mě hřeje, naplňuje 
radostí a hrdostí. 

VÝSTAVBA DOMU ZDRAVÍ
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Aktuálně z radnice
LETEM LUŽICKÝM STAVEBNÍM SVĚTEM

V Lužicích se od poloviny le-
tošního roku staví, rekonstruuje, tu 
a tam bourá, odváží, projektuje atd.

Jsem rád, že úspěšně postupuje 
rekonstrukce domů zasažených 
tornádem. Kromě těch, které byly 
úplně demolovány, jsou ostatní 
objekty pod střechou, řada z nich 
už září novou fasádou, novými 
okny, intenzivně probíhají práce 
v interiérech. Ne vždy jde všechno 
podle představ stavebníků, tu chybí 
materiál, tu je příliš drahý, jinde 
chybí kapacity stavebních fi rem, 
posouvají se termíny různých prací, 
což vede k řetězové reakci a od-
dalování prací dalších. Tu vládne 
nervozita, jinde radost, že se něco 
podařilo a je to dokončeno, mluvím 
i z vlastní zkušenosti. 

Byť se dá předpokládat, že přes 
zimní měsíce stavební ruch pře-
ce jen trochu opadne, věřím, že 
v příštím roce bude většina domů 
opravena a bude zářit novotou. 
Všem zasaženým občanům to přeji. 

Probíhají však i investiční a re-
konstrukční práce obce, a tak si je 
na konci roku shrňme. 

Opraveno, vyměněno, případně 
doplněno bylo veřejné osvětlení 

Vážení spoluobčané, 
vezměme si z končícího roku 

poučení. Každý sám v sobě, niter-
ně, pozitivně. Zkusme přemýšlet 
o svých skutcích, o svém jednání 
a uvažování. Chceme-li, aby se ten 
druhý změnil, začněme se změnou 
u sebe. Platí to v rodině, mezi souse-
dy, mezi spoluobčany. Právě letošní 

rok nám pro tyto úvahy i skutky 
nabídl dostatečný a široký prostor. 
Zkusme ho využít a nenechejme si 
jej protéct mezi prsty. 

Přeji každému z vás pokojné 
a požehnané vánoční svátky, mnoho 
zdraví, radosti, dobré mysli, obě-
tavosti a velkorysosti do dnů roku 
2022. Roku, který by měl vrátit 

život v obci do normálních a poklid-
ných kolejí. Bez úsilí každého z nás 
to však půjde lopotněji, pomaleji 
a bolestněji.

V úctě
Tomáš Klásek

starosta 

a rozhlas v podstatné části zasažené 
oblasti. Jedná se o ulice Velko-
moravská, Důlní, U Staré šachty, 
Hraničky, Naftařů. Zde již máme in-
stalovány a vyměněny všechny zni-
čené body veřejného osvětlení, byl 
doplněn bezdrátový rozhlas, na jaře 
zbývají dokončit tyto práce v oblasti 
Ploštin a ulice Ke Koupališti. Vše 
je podchyceno ve smlouvě o dílo, 
připraveno, a jakmile to umožní 
klimatické podmínky, bude dílo 
dokončeno. V příštím roce bychom 

pak rádi vyměnili cca 20 starých 
lamp veřejného osvětlení za nové 
v ulici Velkomoravská (po straně 
zlatnictví). Všechny tyto práce jsou 
zahrnuty v návrhu rozpočtu obce na 
příští rok. 

Opravou a rekonstrukcí prošly 
tři čerpací stanice kanalizace, které 
byly tornádem zasaženy a poško-
zeny. Jedná se o čerpací stanici na 
Ploštinách, u včelařského arboreta 
na Kratinách a v ulici Důlní. Práce 
spočívaly především v kompletní 

výměně poničeného oplocení, 
opravě přívodu elektro, opravě 
zpevněných ploch. 

Na den přesně měsíc po tornádu 
byla zahájena výstavba nového 
Domu zdraví na ulici Velkomorav-
ská. Sami vidíte, když procházíte 
kolem místa stavby, že ta úspěšně 
roste a do Vánoc bude pod střechou. 
Hrubá stavba tím bude dokončena 
a kontinuálně budou pokračovat 
práce uvnitř budovy. Tato investice 
bude téměř stoprocentně hrazena 
z veřejné sbírky. Několik dárců své 
fi nanční dary směřovalo přímo na 
tuto investici, což samozřejmě plně 
respektujeme. Před samotnou bu-
dovou pak bude instalována socha 
připomínající událost z 24. 6. 2021. 
V tomto okamžiku jsou vytvořeny 
všechny předpoklady k tomu, aby 
dílo bylo do září 2022 dokončeno 
a v říjnu pak předáno lékařům 
a pacientům k užívání. Jsem pře-
svědčen, že půjde o nové a pěkné 
místo ve veřejném prostoru Lužic. 

V prostoru mezi radnicí, Soko-
lovnou a na sokolském hřišti byla 
na podzim vybudována retence 
dešťových vod. Celkový objem 
90 m3 bude zachytávat vodu z při-
lehlých budov a zpevněných ploch, 
ta pak bude využívána k zálivce po 
obci. Touto retencí odlehčíme ka-
nalizaci a snížíme nátok dešťových 
vod na hodonínskou čističku, čímž 
zároveň ušetříme na platbách za 
jejich likvidaci. 

Na tuto investici bychom rádi na 
sklonku zimy navázali další, totiž 
defi nitivní úpravou sokolského hři-
ště. Ta spočívá ve vybudování bě-
žeckého oválu s umělým povrchem, 
v rekonstrukci hřiště s umělou 
trávou, vybudování malé tribuny, 
v kompletním oplocení celého 
areálu a úpravě povrchu celé plochy. 
Toto všechno bychom rádi zvládli 
do pololetí příštího roku, a udělali 

tak tečku za kompletní rekonstrukcí 
a úpravou celého sokolského areá-
lu, která začala na jaře roku 2020. 
V centru obce by tak byl vytvořen 
důstojný, smysluplný a oku lahodící 
prostor. A to je dobře. 

Trochu nenápadně a v tichos-
ti jsme v listopadu zahájili no-
vou, potřebnou a zásadní investici  
v prostoru mateřské školy. Jedná se 
o přístavbu kuchyně a následnou re-
konstrukci stávající budovy školky. 
Zásadní je v tom smyslu, že od ní 
se začíná rozplétat klubko vzájemně 

souvisejících a navazujících problé-
mů všech školních budov v obci. 
Nová kuchyně je koncipována tak, 
aby mohla vařit pro školku, školu, 
veřejnost, čemuž je přizpůsobena 
kompletní kuchyňská technologie. 
Zároveň přístavba kuchyně uvolní 
prostory kuchyně stávající, v nichž 
bude vytvořena nová třída, což 
zkapacitní naši školku na čtyři 
třídy. Investice opět potřebná, po 
níž volají především mladí rodiče 
s malými dětmi. 

Výstavba Domu zdraví                                                foto: Petra Lorencová

Retence dešťových vod u Sokolovny                           foto: Petra Lorencová

Přístavba kuchyně v MŠ                                             foto: Petra Lorencová
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Z důvodů administrativních prů-
tahů byla stavba zahájena až v le-
tošním listopadu. Předpokládám, 
že do pololetí bude vybudována 
kuchyň, na konci školního roku 
bude ukončen provoz kuchyně 
stávající a šikovné paní kuchařky 
pak začnou v září vařit v kuchyni 
nové. Během prázdnin, případně 
v části června a září, pak proběhne 
rekonstrukce stávající budovy. 
Na podzim 2022 tak budeme mít 
v Lužicích opravenou a zrekonstru-

ovanou mateřskou školu se čtyřmi 
třídami a novou moderní kuchyní 
s kapacitou 500 jídel denně.

Vážení spoluobčané, 
dovolte mi, abych poděkoval 

všem, kteří tyto investice sledují 
a přijímají s pochopením a tak říka-
jíc za své. Jsou nezbytné a pro život 
v naší obci zcela zásadní. Zároveň 
děkuji všem, které jednotlivé stavby 
negativně ovlivňují – např. hlukem, 
prachem, blátem, zvýšeným provo-

zem atd. – za pochopení a velkory-
sost. Jedná se o krátkodobé záleži-
tosti, bez nichž se ale nová výstavba 
neobejde. Děkuji za vstřícnost. 
V orgánech obce jsou samozřejmě 
diskutovány a rozhodovány i další 
nové a potřebné investice a záměry. 
S nimi vás seznámím v prvním čísle 
Lužického zpravodaje roku 2022.

Tomáš Klásek
starosta 

Dlužíte státu, kraji, městu, obci 
nebo jimi založeným firmám či 
příspěvkovým organizacím? Těmi 
jsou například ČEZ, zdravotní 
pojišťovna VZP, dopravní podniky 
nebo bytová družstva… Pokud 
nejste v insolvenci a tento dluh vy-
máhá exekutor, máte šanci se dluhu 
zbavit. V letošním roce byla schvá-
lena novela zákona č. 286/2021 Sb. 
V úzké spolupráci s poslancem 
Markem Výborným a dalšími sená-
tory se podařilo prosadit do novely 

DLUŽÍTE? VYUŽIJTE „MILOSTIVÉ LÉTO“!
zákona princip tzv. milostivého 
léta. To zjednodušeně znamená, 
že pokud dlužník v termínu od 
28. 10. 2021 do 28. 1. 2022 zaplatí 
zbývající jistinu dluhu a náklady na 
exekutora ve výši 750 Kč bez DPH 
(908 Kč s DPH), celého dluhu se 
zbaví. Dluhů se takto může zbavit 
stovky tisíc lidí, kteří se mnohdy do-
stali do nezvladatelné situace díky 
tomu, že se v minulosti z vymáhání 
dluhů stal velký byznys. 

Například dluh za nájemné měst-

ského bytu ve výši 3 000 Kč narostl 
až na dnešních 250 000 Kč, protože 
k samostatnému dluhu narůstají 
náklady na jeho správu (náklady 
na exekutora, úroky a další). Cílem 
novely, kterou jsem prosazovala, 
je dát šanci lidem v dluhové pasti 
vypořádat se za lepších podmínek 
s jejich dluhy. 

Šanci je možno využít pouze do 
28. 1. 2022. V případě nejasností 
či komplikací doporučuji obrátit se 
na mobilního dluhového poradce 
Člověka v tísni, který nově sídlí 
i v Hodoníně (kontakt pro oblast 
dluhů: 

Jan Skoumal, 
jan.skoumal@clovekvtisni.cz,
777 367 880).

Ing. Bc. Anna Hubáčková 
senátorka za Hodonínsko

Senátorka Anna Hubáčková s poslancem Markem Výborným

NAŠE PRÁVNÍ OKÉNKO
Zachycení a šíření podoby člověka aneb Fotografování druhých 

Rok 2021 byl pro nás všechny velmi těžký. Opět jsme se potýkali s pro-
jevy sucha, přívalovým deštěm a přibyl další přírodní jev – tornádo. To 
naše území zasáhlo a značně poznamenalo. Děkuji všem, kteří se jakkoli 
zapojili do pomoci s odklízením škod způsobených tornádem. 

Stále nás velmi trápí COVID-19. Všichni s ním bojujeme, jak je jen 
v našich silách. Děkuji všem a zejména zdravotníkům, kteří pomáhají 
zvládat tuto pandemii.

Přeji vám krásné prožití svátků vánočních a do nového roku přeji co 
nejméně problémů, mnoho úspěchů, úsměvů a především hodně zdraví!

Ing. Bc. Anna Hubáčková
senátorka za Hodonínsko

Vážení spoluobčané a milí čtenáři, dovolte mi, abych se s vámi zamyslel nad otázkou, zda mohu libovolně 
zachycovat a šířit podobu jiného člověka. Občanský zákoník stanovuje podmínky (laikovi se může zdát, že 
obecně), kdy lze pořídit fotografi e druhé osoby, a dále podmínky šíření takovéto fotografi e (§ 84 a následující). 

ANNA HUBÁČKOVÁ

„Zachytit jakýmkoli způsobem 
podobu člověka tak, aby podle 
zobrazení bylo možné určit jeho 
totožnost, je možné jen s jeho 
svolením.“

Tato otázka je taktéž upravována 
v čl. 10 Listiny základních práv 
a svobod:

(1) Každý má právo, aby byla 
zachována jeho lidská důstojnost, 
osobní čest, dobrá pověst a chrá-
něno jeho jméno. 

(2) Každý má právo na ochranu 
před neoprávněným zasahováním 
do soukromého a rodinného života.

(3) Každý má právo na ochranu 
před neoprávněným shromažďo-
váním, zveřejňováním nebo jiným 
zneužíváním údajů o své osobě.

Pro doplnění ještě odcituji čl. 
2 odst. 3, který zní: „Každý může 
činit, co není zákonem zakázáno, 

a nikdo nesmí být nucen činit, co 
zákon neukládá.“

Jednou se něco povoluje a podru-
hé se zase něco zakazuje a člověk 
v tom začíná pěkně lítat, ach jo. 
Tedy si to lidsky srovnejme, ať v tom 
máme jednou a provždy jasno. Kaž-
dý člověk, tedy i u nás v Lužicích, 
má právo žít podle svých představ, 
tím tedy vzniká povinnost druhých 
respektovat toto právo onoho jedin-
ce. Pozor však na zneužívání pojmu 
demokracie. Z toho tedy vyplývá, že 
pořizování a rozšiřování fotografi í 
druhých osob (nejen spoluobčanů) 
je možné, ale jen se souhlasem těch-
to osob! Je to právě fotografovaná 
osoba, která má právo o tomto roz-
hodnout! Pokud někdo chce zachytit 
podobu člověka prostřednictvím 
fotoaparátu či jiného záznamového 
zařízení, musí mít jeho souhlas. Nad 
slunce jasné. 

Aby se vlk nažral a koza zůsta-
la celá.                         české přísloví

Takže milí rodičové, pokud vaše 
dítě třeba ve škole tajně „nafi lmuje“ 
či vyfotí například paní učitelku 
nebo pana učitele a pak s tímto 
záznamem spolužákům předvede 
svou šikovnost (a ani se nemusí 
nikde takovým záznamem chlubit), 
je jisté, že takovéto právní jednání 
vyvolává právní důsledky. Takto 
poškozená osoba se následně může 
domáhat určitého zadostiučinění 
a v tomto případě odpovědnost po-
nese zákonný zástupce. Nemluvím 
tady jen o snížení stupně z chování 
amatérského fotografa…

Poprosím, aby předcházející 
odstavec neměl spouštěcí nebo mo-
tivační faktor jako ve fi lmu Obecná 
škola, kde pan ředitel v zimním 
období ve školním rozhlase vyzýval 
žáky, aby nelepili své jazyky na 
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PŘEDSTAVUJEME SE
Miloš Kadala

S Milošem Kadalou už spolu čtvrtým rokem pravidelně sedáváme na zastupitelstvech obce, přesto musím 
přiznat, že ho vlastně neznám víc než „od vidění“. Právě proto jsem se na rozhovor s ním opravdu těšila. 
A pevně doufám, že i vám, čtenářům, přinese nové a zajímavé informace...

Pane Kadalo, mnoho Lužičanů 
vás dobře zná, přesto vás popro-
sím, abyste se nám v krátkosti 
představil.

Jsem Lužičan, jak se patří, naro-
dil jsem se přímo na lužické hody, 
které se tehdy slavily ještě v listo-
padu. To se psal rok 1960. V naší 
obci jsem také prožil většinu svého 
života, kromě dvouleté vojenské 
služby, kterou jsem si odkroutil na 
Šumavě, a pak tří a půl roku, kdy 
jsem pracoval na rekreačním zaří-
zení UZ Dlouhé Stráně Kouty nad 
Desnou v Jeseníkách. Tam se mi 
velmi zalíbilo a dodnes tam často 
jezdím za přáteli. Mám dvě dospělé 
děti, Martina a Kateřinu.

Co vás živí a co vás baví ve vol-
ném čase?

Od návratu z Jeseníků do svého 
rodného kraje pracuji u plynárenské 
fi rmy jako elektromontér a revizní 
technik elektro, v současné době na 
pozici senior montér EZ/PKO pro 
Hodonínsko a Břeclavsko. Volného 

Mnoho Lužičanů vás má spoje-
ného především se Sokolem. Kdy 
jste se vy stal sokolem a co přesně 
dnes máte na starosti?

Sokolem jsem se stal hned po ob-
novení jednoty v naší obci a později 
jsem začal pracovat ve výboru míst-
ní organizace. Před osmi lety jsem 
pak začal vykonávat funkci starosty 
Tělocvičné jednoty Sokol Lužice 
a zároveň už dvanáct let pracuji 
jako člen předsednictva Sokolské 
župy Slovácké v Hodoníně.

V posledních letech byla tato 
práce, troufnu si říct, opravdovou 
výzvou...

Ano, spolu s ostatními členy vý-
boru jsem se podílel na předávání 
sokolského majetku obci. S tímto 
převodem bylo dost práce a bohužel 
ne všichni naši členové souhlasili. 
Nakonec se ale vše podařilo, soko-
lové mají díky smlouvě zajištěno 
přednostní využívání Sokolovny 
a také se podařilo celý objekt zre-
konstruovat do podoby, kterou nám 
mnohé jednoty závidí.

Sokolovna měla letos místo ofi -
ciálního slavnostního otevření 
nečekanou premiéru, jak obstála?

zmrzlé zábradlí, což obratem ně-
kteří hrdinové samozřejmě učinili. 

Jaký rodič, takové dítě. 
přísloví

Co se týká výslovného či kon-
kludentního souhlasu (jiný způsob 
než písemný nebo ústní – tedy třeba 
kývnutím hlavy) k zachycení podo-
by člověka, mohou naopak nastat 
situace, kdy svolení není třeba. 
I zde Občanský zákoník ve svém 

paragrafovém znění vysvětluje, za 
jakých podmínek souhlasu netřeba 
(§ 88 a § 89). Jednoduše řečeno: 
svolení není třeba, pokud se podo-
bizna nebo zvukový záznam pořídí 
nebo využije k ochraně jiných práv 
nebo právem chráněných zájmů, na 
základě zákona k úřednímu účelu 
(třeba natočit si soudního vykona-
vatele exekutorského úřadu při jeho 
činnosti) nebo když někdo veřejně 
vystoupí v záležitosti veřejného 
zájmu (osoba označující se hrdě 

jako politik) nebo též k vědeckému, 
uměleckému účelu či pro tiskové, 
rozhlasové, televizní vystoupení 
nebo obdobné zpravodajství.

Buď moudřejší, ale neříkej jim to.
Chesterfi eld

Závěr? Nechť si každý pozorný 
zvolí vlastní cestu.  

Zbyněk Hromek 
váš zastupitel

času je pomálu, ale když se nějaký 
najde, věnuji se zahradě a taky 
sportu: v létě je to tenis a kolo, 
v zimě pak badminton.

Jak dlouho působíte v lužickém 
zastupitelstvu?

V předminulém volebním obdo-

bí jsem byl poprvé zastupitelem 
a před necelými čtyřmi lety jsem 
se jím stal znovu. Vedle toho jsem 
byl osm let předsedou sportovní 
komise a nyní jsem jejím členem. 
Staráme se o průběh sportovních 
akcí a chod sportovních oddílů 
v Lužicích.

Zrekonstruovaná budova naštěstí 
přečkala řádění tornáda, a mohla 
tak sloužit jako zázemí pro jednot-
ný záchranný systém, krizový štáb 
a v neposlední řadě i zasaženým 
občanům jako sociální zázemí. Od 
září ale zase plně slouží sokolům 
i ostatní veřejnosti naší obce.

Sokol je nejdéle působícím spol-
kem v Lužicích. Má i po všech 
těch letech budoucnost? Mají 
mladí zájem o sokolství?

Po dost náročné době, lockdownu, 

rekonstrukci a tornádu se postupně 
ke sportu vrací všechny oddíly 
a přibývá také nejmladších zájemců. 
O budoucnost Sokola v Lužicích se 
tedy rozhodně nemusíme bát.

Spolků všeobecně je v Lužicích 
celá řada. Jakou roli dle vás v obci 
hrají?

Všechny do jednoho jsou velmi 
důležité pro chod obce v kulturním, 
sportovním i hospodářském životě. 
Sdružují lidi v různých odvětvích 
a propojují komunitní život obce. 
Navíc mají všechny spolky už léta 
velkou podporu obce, což je dobře.

Na závěr našeho rozhovoru, co 
byste popřál Lužičanům do bu-
doucna?

Ideálně mnoho pozitivního, žádné 
pohromy a hlavně spoustu lidí, kteří 
mají zájem pracovat i nadále na 
rozvoji naší obce.

Moc děkuji za rozhovor a přeji 
také jen to dobré!

Tereza Hemzová
členka redakční rady 
a zastupitelka Lužic
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PODZIM V KNIHOVNĚ
Jsme rádi, že opatření dovolila (i když v omezené 

míře) na podzim pořádat akce v knihovně. Od září se 
konají jednou za měsíc večerní dílny pro dospělé, od 
října jednou za dva týdny dopoledne setkávání s dílnič-
kami pro nejmenší děti a pravidelně chodí do knihovny 
děti ze základní a mateřské školy.Téměř každý týden 
je pro děti z jedné třídy připravena beseda: pro děti 
ze školky na téma k danému ročnímu období, pro 
školní děti beseda o určité knize nebo na téma spojené 
s knihami obecně. Program besed obsahuje různé akti-
vity: čtení, čtení s předvídáním, tvoření, hry, pracovní 
listy, krátká videa… Děti se více seznámí s prostorem 
knihovny a jsem moc ráda, že se sem rády vrací. 

Ve všech akcích chceme i nadále pokračovat, vše ale 
závisí na aktuální situaci. 

Více informací o činnosti, akcích a případných 
omezeních v knihovně je zveřejněno na webových 
stránkách www.knihovnaluzice.estranky.cz a FB Místní 
knihovna Lužice. 

Přibyla nám spousta nových nejen dětských čtenářů, 
a proto i nadále postupně obnovujeme knižní fond pro 
děti i dospělé.  

Přeji krásné Vánoce a hodně štěstí v novém roce. 

Petra Lorencová 
knihovnice

Setkávání s dílničkami                                                                                                                   foto: Petra Lorencová

Z dílen pro dospělé                                                                                                                        foto: Petra Lorencová

Žáci ze 4. třídy – seznámení s knihovnou, 13. 10. 2021 Žáci ze 4. třídy – beseda o knize Překlep a Škraloup, 10. 11. 2021

Předškoláci z mateřské školy – téma podzim, 14. 10. 2021 Žáci z 1. třídy – beseda o knize Kvak a Žbluňk, 18. 11. 2021

Žáci z 2. třídy – téma české pohádky, 2. 12. 2021Žáci z 2. třídy – téma české pohádky, 25. 11. 2021
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Redakční rada a pracovníci 
obecního úřadu přejí všem občanům 
příjemné prožití vánočních svátků 
a v novém roce hodně zdraví, štěstí a pohody.

Sociální okénko
SPOLEK ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH OBČANŮ
Spolkový výbor Hodonín – rok 2021

Všechny rekondiční pobyty plánované v letošním 
roce se uskutečnily. Pro nás organizátory byl nejnapí-
navější ten první v Borovanech, protože až týden před 
odjezdem se potvrdilo otevření hotelů. Tak jsme 1. červ-
na vyrazili. Hotel byl nově vymalovaný, nové závěsy 
a ještě po našem příjezdu naváželi krásné nové matrace, 
číšníci se omlouvali, že po dlouhé pauze nemají potřeb-
nou rychlost… Borovany nás mile překvapily – v čele 
náměstí krásný klášter se zahradou a milou cukrárnou, 
nová škola a bazén, školka s krásnou zahradou, dům 
pro zdravotně postižené, velké hřiště a koupaliště ob-
klopené zelení. Koupaliště bylo otevřené, ale vstupné 
se ještě nevybíralo, protože voda byla studená, ale to 
nevadilo jedné naší lužické člence a spokojeně si tam 
plavala. Brr. Koncem týdne už tam byla třetina zájezdu, 
ale to už byla voda teplejší. 

Z výletů bych připomněla Hlubokou, kde mě pře-
kvapila díky tornádu známá paní Kučerová z Moravské 
Nové Vsi, o níž jsem si myslela, že nezvládne dlouhou 
a strmou cestu od parkoviště k zámku, a pak jsem jí 
honem utíkala koupit vstupenku, aby nezjistila, jak 
jsem ji podcenila. Dále jsme navštívili Český Krumlov, 

třeboňský pivovar, povozili se po rybníku Svět, zajeli si 
lanovkou na Kleť, kde je nejstarší kamenná rozhledna 
v Čechách. I to bylo pro mne velmi napínavé, protože 
když jsem všem koupila lístky a seděla v lanovce, 
oznámila mi obsluha, že se blíží bouře, a pokud přijde, 
musíme dolů pěšky, že se lanovka zastaví. Řekla jsem, 
že pěšky v žádném případě nepůjdeme, protože tam 
mám lidi s berlemi a lidi ve věku 80 až 90 let, takže 
zůstaneme nahoře tak dlouho, až nás svezou dolů. Na to 
pán řekl: „Tak vás vezmeme autem.“ Říkám: „Čtyřicet 
lidí, to se asi nevejdeme.“ No, naštěstí to vyšlo, bouře 
nepřišla, ale já místo kochání se přírodou jen koukala 
na mraky a ulevilo se mi, až byli všichni dole. 

Další výlet byl do Vyššího Brodu (cisterciácký kláš-
ter) a do Jindřichova Hradce.

O 10 dní později vyjela další skupina do Sezimova 
Ústí. Tam si veškerý program organizoval hotel včetně 
výletů do okolí. Líbily se společenské večírky, bingo 
a z výletů asi nejvíce stezka v korunách stromů u Lipna. 

V červenci jsme se vydali do Vysokých Tater. Bylo 
to trochu složitější, nejprve neočkovaní museli mít test, 
potom platil jen test ze Slovenska a nakonec neočkovaní 
vůbec nesměli jet. Ale bylo dost náhradníků, takže pro 
spolek to nebyl problém. Navíc jsme vyplňovali a tiskli
50 registračních formulářů pro SR a 50 příjezdových 
formulářů pro ČR. Druhý den pobytu jsme vyjeli la-
novkou na Hrebienok, kdo si troufl , vydal se na malou 
túru ke Studenovodským vodopádům. Odpoledne malá 
skupina vyrazila na Popradské pleso. Další den jsme si 
prohlédli Levoču s bazilikou sv. Jakuba a po hodinovém 
stání v dopravní zácpě baziliku na Mariánské hoře. 
Potom nás čekala lanovka a cesta vedoucí korunami Klášter Borovany

Bazény u hotelu

Stezka odvahy

Vysoké Tatry
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stromů v Bachledovskej dolině. A samozřejmě nešlo 
vynechat Štrbské pleso. Oběd a odpolední relax nás 
čekal v aquaparku Poprad. Pro jednoho účastníka byl 
závěr koupání dosti dramatický. Nemohl zavřít skříňku, 
tak si věci dal do jiné o několik řad dále, zabouchl, 
přiložil hodinky a šel na oběd. Když jsme se večer 
chystali domů, přiložil hodinky na tabuli, aby zjistil 
číslo skříňky, ale ono mu to ukázalo jen tu první, druhé 
číslo to nenačetlo. Nepomohli mu ani na informacích, 
skříňky se kontrolují až v noci, má si ráno zavolat.  Celá 
skupina kráčela na parkoviště v kalhotách a mikinách 

23. 5. – 30. 5. 2022
Františkovy Lázně, hotel Zátiší
Pobytová rekondice, plná penze, výlety do okolí. 
Ubytování ve dvoulůžkových pokojích s koupelnou, 
bezplatným WiFi a TV.

20. 6. – 26. 6. 2022
Morávka, hotel U Přehrady
Hotel leží v blízkosti přehrady Morávka v nadmořské 
výšce 528 metrů v panenské přírodě Beskyd.

1) Členská schůze ZO č. 1 se bude konat v měsíci 
červnu, a to dne 10. 6. 2022 ve 14:30 v Kulturním 
domě Družba v Hodoníně, bude spojena s večírkem.

Když epidemie pomine, máme naplánované tyto akce:
2) 3x Pasohlávky, termíny: 21. 3. 2022, 6. 6. 2022, 

10. 10. 2022
3) 3x sportovní odpoledne v Bowlingu: 28. 2. 2022, 

25. 4. 2022, 19. 9. 2022
4) 2. 5. až 7. 5. 2022 rekondice Luhačovice, hotel 

Vltava a Vila Bystrica, plná penze. Cena 3900 Kč 
včetně dopravy. Záloha 1900 Kč.

5) 23. 5.  až 29. 5. 2022 rekondice Šumava, Srní – hotel 
Vydra, polopenze. Cena včetně dopravy bude činit 
5900 Kč, záloha  3000 Kč.

Uspřádáme dva jednodenní zájezdy: 
6) 14. 6. 2022 – královské město Polička, spojeno s hra-

dem Svojanov.  O ceně zájezdu budou informovat 
důvěrnice nebo paní Mokrušová.

7) 13. 9. 2022 – Moravský Krumlov, výstava obrazů 

a mezi nimi pán v mokrých plavkách a žabkách. Ale 
vše dobře dopadlo, skříňka se i s doklady, peněženkou 
a oblečením našla, a tak si vše majitel ráno vyzvedl 
a vyrazili jsme směrem k domovu.

V srpnu jsme byli opět na Slovensku, v Rájeckých 
Teplicích, opět jen očkovaní, 50 formulářů tam, 50 zpět. 
Procedury byly kvůli covidu omezené, měli jsme samo-
statnou jídelnu, snídaně byly v plastových krabičkách, 
ale všem se to líbilo, protože si jídlo mohli odnést na 
pokoj.  Místo některých procedur jsme dostali poukázku 
do krásného lázeňského komplexu Afrodite. Krásné 
bylo i večerní osvětlení lázní, náměstí a restaurace na 
ostrůvku. Na výletě jsme byli v muzeu lidové architek-
tury v Čičmanech, v lázních Bojnice, v poutním místě 
Rájecká Lesná s vyřezávaným pohyblivým betlémem 
mistra Jozefa Pekara.

Na konci léta jsme odletěli do Bulharska, do Nesebru. 
Počasí nám moc nepřálo, voda byla teplá, ale v mok-
rých plavkách bylo chladno. Tak jsme se více věnovali 
výletům a baru a večer nákupům. 

Další, už poslední, pobyt byl v Doksech. Druhý den 
nás dopoledne čekala loď na Máchově jezeře, odpo-
ledne jsme navštívili zámek Hrubý Rohozec, další 
den sklárnu AJETO a nádhernou skleněnou zahradu 
J. Pačinky v Kunraticích. Potom jsme se podívali do 
E. Held muzea v Zákupech a do aquaparku v Libereci. 
V pátek jsme nasedli v Děčíně na loď a svezli se do 
Hřenska, v sobotu jsme jeli na vinobraní do Mělníka, 
dali jsme si nějaké občerstvení, podívali se na průvod 
a jeli balit kufry, ráno se vyráželo domů.

Spolek zdravotně postižených občanů
Hodonín

Přístav Děčín

SPOLKOVÝ VÝBOR SZPO NA ROK 2022 PŘIPRAVUJE 
NÁSLEDUJÍCÍ REKONDIČNÍ A OZDRAVNÉ POBYTY

Jedná se o pobytovou rekondici, plná penze, výlety do 
okolí. Ubytování ve dvoulůžkových pokojích.

10. 7. – 16. 7. 2022 
Veselí nad Lužnicí, hotel Lucia
Ubytování ve dvoulůžkových pokojích s balkonem 
nebo terasou. Je možnost vstupu do wellness centra 
v hotelu. Jedná se o pobytovou rekondici s výlety do 
okolí.

31. 7. – 5. 8. 2022
Sezimovo Ústí, hotel MAS
Lázeňský pobyt, ubytování ve dvoulůžkových poko-
jích, plná penze, 4 procedury, společenský večer, bingo, 
bowling, půldenní výlet do Tábora, možnost zakoupení 
výletů do okolí.

15. 8. – 20. 8. 2022
Trenčianské Teplice, hotel PAX
V ceně: doprava, vstupní lékařská prohlídka, 2 proce-
dury denně (celkem 10), plná penze formou bufetu, 
1x denně vstup do venkovního bazénu Grand. Dvou-
lůžkové pokoje mají klimatizaci, koupelnu, telefon, 
televizi, rádio a WiFi.

3. 9. – 10. 9. 2022
Turecko, Side – hotel Sunberk
Komorní a dobře udržovaný hotel se nachází v zahra-
dě, v klidné oblasti. Veřejná písčitá pláž s pozvolným 
vstupem do moře se nachází cca 200 m od hotelu. 
Doprava z Hodonína na letiště a zpět, stravování All 
INCLUSIVE (snídaně, obědy, večeře, svačiny formou 
bufetu, alkoholické i nealkoholické nápoje), pojištění. 

Jednodenní zájezdy:

21. 4. 2022
Moravský Krumlov – Slovanská epopej

Veškeré pobyty budou organizovány dle platných ak-
tuálních epidemiologických opatření.

Bližší informace osobně každou středu v době od 
9,00 do 12,00 hodin (samozřejmě mimo nouzový 
stav) na Palackého ulici č.14 v Hodoníně nebo te-
lefonicky ve stejnou dobu na čísle 518 352 544, 
727 860 475, email SVSZPO@seznam.cz. Přihlášky 
na výše uvedené rekondiční pobyty budou přijímány 
od 5. ledna 2022 pouze písemně a se zálohou 2000 Kč 
(u leteckého zájezdu 3000 Kč) do vyčerpání kapacity. 

Do roku 2022 Spolkový výbor SZPO přeje všem svým 
členům hodně zdraví a osobních úspěchů. 

Ing. Petr Kokeš – předseda SV SZPO
Marie Černá – pokladní

PLÁN PRÁCE NA ROK 2022
Spolek zdravotně postižených občanů, ZO č. 1 Hodonín, Palackého 1454/14 

Alfonse Muchy, dále hvězdárna Ždánice a zakončení 
zájezdu v Tereziánském sklípku. O ceně budou včas 
informovat důvěrnice.

8) V červenci budeme mít ještě jednu týdenní rekondi-
ci, a to Jeseníky – Malá Morávka, hotel Neptun, po-
lopenze. Termín 25. 7. – 31. 7. 2022, cena  5200 Kč. 
Záloha 3000 Kč.

Přihlášky jsou závazné. Pokud se nemůžete zú-
častnit, najděte za sebe prosím náhradníka, jinak 
peníze propadají. 

Všichni doufáme, že krize brzy pomine a budeme 
moci uskutečnit všechny aktivity dle naplánovaného 
harmonogramu. 

Krásné prožití svátků vánočních, zároveň hodně 
zdraví v roce 2021 přeje výbor ZO č. 1.

Libuše Mokrušová 
předseda
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My všichni školou povinní

My všichni školou povinní
SLOVO ŘEDITELE

My všichni školou povinní

Vážení občané, milí rodiče,
přišla zima a my ve škole opět 

začínáme ve velkém bojovat s covi-
dem a opatřeními proti němu. Začá-
tek školního roku proběhl v poklidu, 
zahájili jsme jej všichni společným 
přivítáním na školním dvoře. A celé 
první čtvrtletí uběhlo velmi rychle. 
Jediným problémem bylo zavření 
třídy Berušek v MŠ do karan-
tény z důvodu pozitivního testu 
u p. učitelky. Ovšem od poloviny 
listopadu se začala rapidně zhoršo-
vat situace ve škole. V době psaní 
tohoto příspěvku je téměř polovina 
pedagogů a několik tříd v izolaci 
nebo v karanténě. A tak už všichni 
vzhlížíme k Vánocům, kdy děti 
budou mít prázdniny a všechno se 
snad uklidní. Zažijeme vůbec ještě 
„normální“ rok? Nebo budou snad 
různá opatření proti virům platit na 
dlouhá léta? Zbavíme se někdy rou-
šek a respirátorů? Bude testování 
pravidelnou součástí našeho života? 
Budeme se muset každý rok chodit 
očkovat? Asi nejen já si kladu tyto 
otázky…

Ani minulý školní rok neskončil 
vůbec normálně. V podstatě jeho 
konec nastal 24. 6., kdy Lužice 
a okolní obce zasáhlo tornádo. 
Z hlediska školy je štěstím, že se 
vyhnulo její budově i školce. Právě 
budovy školy pak alespoň mohly 
být využity jako sklad či pro vaření 
dobrovolníkům. Vůbec nezávi-
dím náročnou situaci ředitelům 
a ředitelkám z okolních obcí, kde 
byly zasaženy školní budovy a oni 
museli vymýšlet, kde vůbec začít 
školní rok a co prioritně opravovat. 

Přeji tedy nejen rodinám žáků po-
stižených tornádem, ale vůbec všem 
zasaženým, aby se jim co nejdříve 
povedlo opravit a zkrášlit jejich 
domovy a okolí.

Ale nyní už k dalším informacím 
ze školy. V letošním školním roce 
se vzhledem k vysokému počtu 
prvňáčků otevřely dvě třídy. Přes 
prázdniny tak probíhaly úpravy 
v učebně hudebny, aby se z ní vy-
tvořila nová třída. Základní škole 
už tak přestávají stačit prostory, 
proto budu moc rád, když se po-
daří dokončit projekty kapacitního 
navýšení prostor ZŠ. A pak už jen 
sehnat na to peníze.  Ty se však 
už podařilo získat na plánovanou 
přístavbu kuchyně v MŠ a na na-
výšení kapacity školky, což určitě 
ocení spousta mladých rodičů, kteří 
mají malé děti, potřebují se vrátit 
do práce, ale ve školce už nebyla 
kapacita pro přijetí. Již v listopadu 
se tak mohly rozběhnout výkopové 
práce. Věřím, že v průběhu září či 
října příštího roku bude vše hotovo. 
Na druhou stranu se bude muset 
omezit kvůli dokončovacím pracím 
provoz školky a její kuchyně přes 
letní prázdniny. O tom však budou 
včas podány informace.

Z plánovaných oprav přes prázd-
niny došlo i k vymalování pěti tříd 
v prvním patře a k výměně termo-
pohonů na topení tak, aby byla 
zajištěna jejich správná funkčnost 
a ušetřilo se na energiích. V prů-
běhu prvního čtvrtletí jsme pak 
vytvořili pro žáky školy školní 
emailové adresy, aby je v případě 
videohodin mohli využít. Podařilo 

se uskutečnit po delší době i sběr 
papíru či projektový den s rodilým 
mluvčím. Úspěch měl u žáků i den 
bláznivých účesů. Škoda, že se 
musela zrušit plánovaná exkurze 
do planetária a VIDA centra v Brně. 
Omezení akcí se dotýká i mateřské 
školy. Snad se je podaří realizovat 
v novém roce. V plánu zatím zůstá-
vá i lyžařský kurz pro 7. a 8. třídu, 
plavání pro 2. až 4. ročníky i školní 
ples. Vše se ale bude odvíjet od 
aktuálně platných opatření.

Závěrem mi dovolte, abych vám 
popřál veselé, pohodové a bezcovi-
dové Vánoce a následující rok plný 
zdraví, lásky, optimismu, spokoje-
nosti a dobré mysli.

Mgr. Vít Hubačka
 ředitel školy

Již tradičně devátý ročník naší 
školy fotí krojový kalendář na 
nadcházející rok. Letos byla řada 
na naší třídě. I když se vyskytlo 
pár nedorozumění a pár věcí, 
které mohly celou akci ohrozit, 
myslím si, že fotky se moc poved-
ly a všichni jsme si to užili. Daný 
den vzniklo mnoho vzpomínek, 
které si ve spojitosti se základní 
školou budeme udržovat až do 
konce života. Třeba pohřešování 
bot paní učitelky, které ani nevím, 
kde nakonec byly, ale pátrání po 
nich bylo veliké – kontrolou prošel 
každý a stejně se nenašly. Nebo 
jízda autobusem, kdy se každá 
zatáčka, odbočka a kruhový objezd 
zdály být minimálně pětkrát prudší. 
A nekonečné čekání na autobus, 

KROJOVÝ KALENDÁŘ

které jsme si zkrátili máváním 
projíždějícím autům… 

Jménem celé naší třídy si dovoluji 
poděkovat všem, kteří se podíleli na 

přípravách a na pomoci – s obléká-
ním, převážením, nastupováním do 
autobusu i samotným focením. 

Alena Fukalíková
 žačka 9. třídy
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Z MATEŘSKÉ ŠKOLY
Zdravíme všechny čtenáře Lužic-

kého zpravodaje. V mateřské škole 
si děti užívají každou společnou 
chvilku. Září bylo pro některé nové 
děti velmi náročné, nicméně se 
všechny úspěšně adaptovaly a v naší 
školce slyšíme spokojený smích. 

Úsměv na tváři vykouzlila, jak 
dětem, tak dospělým, i výstava 
dýní. Naši zahradu ozdobilo celkem 
35 dýní. Někteří dýňoví bubáci byli 
opravdu strašidelní, jiní roztomilí 
nebo legrační.  

Další akce nesla název „Hal-
loween ve školce“, při ní děti 
převlečené za různé strašidelné 
bytosti zdolávaly několik tematicky 
laděných aktivit. Za úspěšné splnění 
všech úkolů byla pro ně připravena 
krásná odměna. 

V říjnu proběhla na kopci dra-
kiáda s rodiči. Byla zde k vidění 
spousta draků, které podzimní vítr 
vytáhl až do nebe. Pro všechny děti, 
které pouštěly draky, byl připraven 
diplom a medaile.

Podzimní čas je také spojen se 
sklízením úrody ve vinohradech. 
Muzeum T. G. Masaryka v Hodoní-
ně si připravilo pro naše děti bohatý 
a velmi zajímavý program s názvem 
„Vinobraní v muzeu“. Děti se zde 
naučily, jak se stříhají vinohrady, 
jak správně presovat, dozvěděly se 
zajímavosti o historii vína a také 
navštívily sklípek místního muzea. 
Všem dětem se akce moc líbila. 

Od září ve školce probíhá projekt 
Školka v pohybu. Každý čtvrtek, 
pokud to počasí dovolí, přijedou 
trenéři a s předškolními dětmi hrají 
různé pohybové hry, zdolávají 
překážkové dráhy a také je učí tý-
movým hrám. 

V říjnu do školky přijela také 
p. Horáková, která provedla logo-
pedickou depistáž pro děti, jež mají 
problém s řečí. Děti vyšetřila a vý-
sledek s případným doporučením 
další logopedické péče byl předán 
rodičům. 

Všechny akce hodnotím jako 
velmi vydařené a jak děti, tak rodiče 
byli nadšeni. 

Do konce roku máme ve školce 
přichystaný bohatý program. Děti se 
mohou těšit například na veselá di-
vadélka, kouzelníka, vánoční focení 
i se sourozenci, ale také na mikuláš-
skou besídku, kdy do školky zavítá 
Mikuláš, anděl i čert. Mezi oblíbené 
akce patří i vánoční jarmark, kde si 
mohou rodiče koupit nejen výrobky 
svých dětí, ale také různé vánoční 
dobroty. Příspěvek bude využit na 
aktivity k dětskému dni.

Děti, které navštěvují folklorní 
kroužek ve školce, se připravo-
valy na vystoupení na vánočních 
trzích, které měly proběhnout 
15. 12. v odpoledních hodinách na 
Masarykově náměstí v Hodoníně. 
Bohužel epidemiologická situace 
nedovolila předškolním dětem 
užít si ani vystoupení u rozsvěcení 
vánočního stromečku, ani zahájení 
vernisáže na Starém kvartýru. Celá 
situace nás velmi mrzí. Doufáme, 
že budeme moci pořádat alespoň 
ostatní plánované akce. 

Covid se nevyhnul ani naší škol-
ce, a tak byla třída Berušky v listo-
padu v týdenní karanténě. Naštěstí 
se covid neprojevil u dětí a provoz 
ve třídě mohl být velmi rychle 
obnoven.

Přejeme všem pevné nervy v této 
nelehké situaci a těšíme se, až se 
potkáme na nějaké společné akci.

za kolektiv MŠ
Monika Koutná

Výstava dýní                                                                           foto: kolektiv MŠ

Halloween ve školce                                                              foto: kolektiv MŠ

Drakiáda                                                                                         foto: kolektiv MŠ

Vinobraní v muzeu                                                                  foto: kolektiv MŠ

Školka v pohybu                                                                     foto: kolektiv MŠ
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LAMPIONOVÝ PRŮVOD ANEB 
UCTĚNÍ PAMÁTKY VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ

Den 11.11. je celosvětově oslavován jako 
Den válečných veteránů. Protože i naše obec 
má spoustu občanů, kteří se zúčastnili jedné 
či obou světových válek, někteří v boji padli, 
jiní zemřeli na následky náletu na Lužice, 
nebo zemřeli v koncentračních táborech, 
neměli bychom na ně zapomínat. Jsou to 
hrdinové, kteří si i po tolika letech zaslouží 
být v naší mysli a být uctíváni!

V 18 hodin jsme se sešli u Starého kvartý-
ru, kde pracovníci obecního úřadu rozdávali 
ručně vyrobené vlčí máky, symbol válečných 
veteránů. Za doprovodu hudby v čele s vlaj-
konoši vodních skautů jsme důstojně vyrazili 
potemnělou ulicí, ozářenou pouze světélky 
lampionů, směr škola.

Tam se po doznění posledních tónů Svě-
rákovy oslavné písně Chválím tě, země 
má davy lidí rozestoupily kolem pomníku 
padlých. S panem starostou jsme přednesli 
krátké proslovy a poté děti vodního skautingu 
položily své vyrobené vlčí máky k pomníku. 
Všichni postupně zapalovali svíčky a poklá-
dali je na pomník.

Děkuji všem za spolupráci při organizaci 
a hlavně děkuji všem, kteří se se svými dětmi 
zúčastnili a tento podzimní den nepřijeli na 
bílém koni, ale přišli pěšky a s lampionem 
v ruce. 

Jana Maršálková
předsedkyně kulturní komise

Foto nahoře:
Lampionový průvod ke Dni válečných 

veteránů                     foto: Petra Lorencová

Foto dole:
Vlčí máky dětí vodního skautingu

foto: Petra Lorencová

Když jsme před lety fotili kalendář 
poprvé, přála jsem si, aby se tato 
událost stala pro deváťáky a celou 
školu neodmyslitelnou tradicí a aby 
vydržela i po roky, kdy bude naše 
další dítě končit základní školu.

Povedlo se a třetím rokem jsme již 
s osvědčeným týmem chystali kroje, 
žehlili, prali, zašívali, zkoušeli a shá-
něli boty. O botách už jinde psala jed-
na žačka deváté třídy. Já zmíním jinou 
historku. V této třídě je šest kluků 
a 12 děvčat. Původně jsme si mysleli, 
že bude velkou výzvou obléct tolik 
holek, ale ono se nakonec největším 
úkolem stalo sehnat jednomu deváťá-
kovi krojové čižmy. Pokud bychom 
mu nesehnali boty, byl by jako jediný 
v třaslavicách a on si přece jen moc 
přál vyzkoušet slavnostní kroj a čer-
venice. Naštěstí máme ve vesnici 
ochotné lidi a z kruhu mužáků jsme 
oslovili Pavla Krále, zda by nám na 
tento den nepůjčil své boty. Se slovy: 
„Nejspíš mu budou velké,“ souhlasil. 
Skutečnost byla malinko jiná, chlapec 
se obul a vydržel celé focení, víc to 
komentovat nebudu.

Vždycky mě těší, když zaslechnu 
rozhovory dětí, jak se baví, že by 
v kroji klidně šly i na hody, na ples, 
abychom na ně nezapomněli, jak se 
začne nacvičovat beseda atd. Toto byl 
a je prvotní záměr focení kalendáře. 
Bohužel události posledních let nám 
vůbec nepřispívají k udržení našich 
tradic. Vše, co bylo spojeno nejen 
s folklorem, se ruší. Kolikrát si říkám, 
zda to má cenu, tolik práce nám to 
dá, tolik energie na to vynaložíme, 
vše děláme ve svém volném čase, 
zdarma, bereme si na to dovolenou 
z práce… Ale děláme to s láskou 
a stále máme nové nápady. Letos 
jsme do kalendáře zapojili i krásné 
koně zapůjčené od paní Petry Zeto-

KROJOVÝ KALENDÁŘ

chové a jejího spolku JK Ranč Očov. 
Kalendář se opět povedl a určitě 

bude vhodným dárkem jak pro ro-
diny deváťáků, tak i pro jiné občany 
Lužic. Koupí kalendáře podpoříte 
školu, děti a všechny zainteresované. 
A je to také jeden z projevů toho, že 
naše práce má cenu.

Závěrem chci poděkovat hlavně 
dětem z deváté třídy, paní učitelce 
třídní, vedení školy, panu fotografovi 
Jiřímu Kosíkovi, paní Zetochové 
s jejím týmem a dámám – Vlaďce 
Magdolenové, Renatě Skočíkové, 

Lidce Hanzlíčkové, Věře Pindové 
a paní Fukalíkové, která si svou 
vnučku oblékla sama doma.

Moc bych si přála, aby projekt 
krojového kalendáře a další, které 
vzniknou pro podporu kultury u nás 
v Lužicích, nevyzněly na prázdno. 
Musíme tedy udělat všechno pro to, 
aby se náš život vrátil k normálu, jaký 
byl před covidem! Ať se vám kalen-
dář líbí a provází vás optimismus 
a úsměv na tváři celý rok!

Jana Maršálková
předsedkyně kulturní komise 

Obec 
K A L E N D Á Ř  2 0 22



20 21

SpolkySpolky

Spolky
HNUTÍ BRONTOSAURUS – ODDÍL ŽABIČKY

I v letošním školním roce se 
schází brontosauří oddíl Žabiček, 
a to každý pátek od 16:00 na klu-
bovně v Lužicích. Oddíl je určen 
převážně pro děti na prvním stupni, 
ale je mezi námi i několik starších 
dlouholetých členů. Připojila se 
k nám i spousta nových žabi-
ček, které srdečně vítáme! Hned 
na první oddílovce jsme dostali 
vzkaz od robota, který se jmenuje 
R2BOT a je to správce počíta-
čové sítě. Zlí hackeři mu ukradli 
paměť, ve které se skrývají data 
z téměř celého internetu. Slíbili 
jsme mu, že mu pomůžeme paměť 
získat zpátky, a porazit tak zrádné 
hackery. Dostáváme od něj různé 
úkoly, učíme se o bezpečnosti 
na internetu a u toho si užíváme 
spoustu legrace. Pomohli jsme mu 
sestrojit datovou schránku, do níž 
mu pomalu budeme vracet paměť. 
Vymysleli jsme si vlastní robotí 
jméno a vytvořili si vlastní profi l 
v robotí počítačové síti. Naučili 
jsme se mnoho nových her, písni-
ček k táboráku a dozvěděli jsme se 
plno zajímavých informací. Plníme 
také úkoly do duhových střípků 
(vytvořili jsme z přírodních materi-
álů postavu brontosaura) a užíváme 
si podzimního počasí, dokud mů-
žeme. Blíží se však období Vánoc, 
tak se budeme těšit na vánoční 
oddílovku a tvoření různých ozdob 
a snad i spoustu zábavy ve sněhu!

Jitka Dvořáková

Skautský rok jsme již tradičně zahájili táborákem, letos však na trochu netradičním místě – na naší lužické 
klubovně. Sešlo se hodně dětí, vedoucích i rodičů, zahráli jsme si spolu spoustu her a opekli jsme si špekáčky 
a zopakovali některé táborákové písničky. Myslím, že se to všem moc líbilo a skautský rok byl zahájen úspěšně.

Náš článek ZČ HB BRĎO Vlkani 
slaví letos 45 let od svého založení. 
Oslava proběhla v listopadu u klu-
bovny v Mikulčicích. Jelikož tor-
nádo zničilo místní park břízky, tak 
jsme se rozhodli oslavit výročí vy-
sazením nové aleje. Zasadilo se cel-
kem 40 lip a javorů, z čehož máme 
opravdu velkou radost! Na akci se 

Oddíl Žabiček v klubovně v Lužicích 
foto: Jitka Dvořáková a Pavel Marek

VÝROČÍ 45 LET VLKANŮ
sešlo více než 150 dobrovolníků, 
kterým není lhostejná naše krajina. 
Pro děti byla připravena nejrůznější 
stanoviště na téma strom. Během 
sázení probíhala výstava fotek a ne-
chyběl ani dort, táborák se špekáčky 
a zpěvem u kytary. Děkujeme všem, 
kteří se do akce zapojili!

Monika Nováková

Vysázení nové aleje v břízkách v Mikulčicích
 foto: Jitka Dvořáková a Pavel Marek

45 let od založení ZČ HB BRĎO 
Vlkani 
foto: Jitka Dvořáková a Pavel Marek

ZAHÁJENÍ SKAUTSKÉHO ROKU

NÁBOR DĚTÍ DO ODDÍLU 
SÝKOREK

Na začátku měsíce října si několik 
starších skautů a mladších vedou-
cích vyprosilo od rodičů omluvenku 
ze školy a obléklo si skautské kroje. 
Společně potom vyrazili dobývat 
dětská srdce do místní základní 
školy. Během našeho náboru jsme 

navštívili první až čtvrté ročníky 
prvního stupně, kde jsme dětem 
krátce představili skauting a hlavně 
zdejší oddíl Sýkorky. Zahráli jsme 
si spolu hry, které děti moc bavily, 
a ukázali jsme si některé fotky, po-
věděli jsme si o táboře, kam každý 
rok jezdíme, a strávili jsme s každou 
třídou příjemných pár minut. Děti 
i nás to opravdu bavilo – vůbec 

bych se nedivila, kdyby se některé 
z her, které jsme spolu hráli, staly 
fenoménem velkých přestávek.

Naším cílem bylo v dětech pro-
budit zájem o skauting a chuť to 
taky zkusit a to se myslím povedlo 
mírou vrchovatou. Letošním rokem 
čítá kdysi malá družinka Sýkorky už 
18 dětských členů! A to je něco, co 
jsme v Lužicích už dlouho neviděli!
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Jako každoročně bylo v Betlé-
mě zažehnuto Betlémské světlo, 
které odtud putuje do celé Evropy. 
Tradičně si skauti a skautky Bet-
lémské světlo jezdí vyzvednout do 
Rakouska, aby jej pak přivezli do 
své domoviny. Kvůli epidemio-
logické situaci to letos bohužel 
není možné. Předání Betlémského 

SÝKORKY ZACHRAŇUJÍ 
KRÁLOVSTVÍ!

Letošní rok se na naší oddílovce 
stalo něco neuvěřitelného! Sám král 
Rudolf nás při příležitosti své druhé 
svatby pozval na svůj dvůr, kde nás 
štědře pohostil. O to větší překvape-
ní pak bylo, když asi v půli hostiny 
padl na zem otrávený neznámým je-
dem. A tak začala krutovláda jejího 
veličenstva královny Marie Felicie. 
Všechny poddané trápí svými ne-
smyslnými vyhláškami a velmi dbá 
na to, aby se dodržovaly. Jednou se 
nesmí používat pravá ruka, jindy 
zase hlas..., začíná to být čím dál 
horší! My se ale nedáme! Proslýchá 
se, že princezna začíná kout pikle 
a hledá ty, kteří by se její maceše 
nebáli postavit!

VÝLET ODDÍLU SOJEK 
DO LASER GAME

Se starším oddílem Sojky jsme 
o podzimních prázdninách vyrazili 
na výlet do Brna. Hlavním pro-
gramem měla být Laser Game, na 
kterou jsme se moc těšili, ovšem 
nejdřív to vypadalo, že se na místo 
ani nedostaneme. Jak je to možné? 
V Brně totiž každou chvíli opravují 
cesty a my jsme se datem zrovna 
trefi li tak, že opravy byly prováděny 
na silnicích kolem hlavního nádraží. 
Asi půl hodiny jsme proto nemohli 
najít tramvaj, která by nás dovezla 
k laser aréně. No, myslím, že za 
ten čas bychom to zvládli i pěšky. 
Nakonec jsme ale našli správnou 
zastávku a mohli jsme se začít těšit. 
Člověk by neřekl, jak zábavné, 

ale i náročné je do někoho střílet. 
Tedy, já bych neřekla. Nicméně za 
tu půlhodinu, kdy jsme se proháněli 
po bludišti a stříleli po svých ka-

Sýkorky zachraňují království                                       foto: Kája Maršálková

marádech, jsme byli úplně zpocení 
a chválabohu za to, že jsme se po-
tom mohli převléct. Ale taky jsme 
si to opravdu užívali.

Na konci hry jsme dostali žebří-
ček úspěšnosti a, co si budem, byli 
tam i takoví, kteří skončili silně 
v minusových bodech. Všichni to 
ale brali sportovně a navzájem jsme 
si gratulovali. Svoje výkony jsme 

Výlet sojek do Laser Game                                           foto: Kája Maršálková

oslavili návštěvou KFC v průběhu 
čekání na zpáteční vlak. A ano, i toto 
přispělo k naší dobré náladě.

Kája Maršálková

BETLÉMSKÉ SVĚTLO

Martin společně s ostatními skauty 
a skautkami převezme v neděli 
12. 12. Betlémské světlo na hra-
nicích, odkud bude převezeno do 
Brna na Petrov a předáno biskupu 
brněnské diecéze. Z Petrova si pak 
Betlémské světlo odvezou další 
skauti a skautky do svých obcí. V té 
naší bude možné Betlémské světlo 
vyzvednout v kapli Panny Marie na 
ulici Ploštiny nebo v kostele.

Lucie Nováková

Červnové tornádo se bohužel 
nevyhnulo ani naší mikulecké klu-
bovně. Rádi bychom vás informovali 
o tom, jak to na ní vypadalo v červnu 
a jak to vypadá teď. Tornádo nám 
bohužel poničilo střechu a okna a do 
budovy během nočního deště zatekla 
voda, což způsobilo zničení nábytku 
a podlah. Na druhou stranu jsme měli 
i štěstí, protože zůstalo neponičené 
veškeré táborové vybavení. Tornádo 
nezpůsobilo škody pouze na budově 
samotné, ale také v jejím okolí.

S pomocí dotací a ochoty z řad 
dobrovolníků se nám pomalu daří 
dávat klubovnu opět dohromady. 

světla do České republiky tak pro-
běhne na hranicích s Rakouskem. 
A kdo že nám ho letos přinese? 
Byl vybrán (mimo jiné) také člen 
našeho skautského střediska Martin 
Maršálek. Jsme velmi hrdí na to, že 
tak dlouhá skautská tradice bude 
pokračovat a naše středisko v je-
jím zachování má letos své místo. 

KLUBOVNA MIKULČICE
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Momentálně se pracuje na nové 
střeše a začínáme se poohlížet po 
novém vybavení. Ještě však chvíli 
potrvá, než jej budeme moct na-
stěhovat. Ve spolupráci s Hnutím 
Brontosaurus a Mendelovou uni-
verzitou jsme se také podíleli na 
výsadbě nových stromků v okolí 
klubovny. 

Touto cestou bychom rádi podě-
kovali všem, kteří se jakýmkoliv 
způsobem podílí na obnově naší 
klubovny – fi nančními prostředky 
či ochotou přidat ruku k dílu. Váží-
me si toho, že v rámci pomoci jste 
nezapomněli ani na nás, a těšíme se, 
až si zase všichni společně opečeme 
špekáčky „v břízkách“, jak jsme 
byli vždycky zvyklí. 

Lucie Nováková Mikulecká klubovna

Loňský rok byl pro seniory stejně 
jako pro většinu obyvatel této země 
velmi nepříznivý. Nikdo z nás nevě-
děl, co se dá očekávat od zákeřného 
viru. Tento rok díky tomu, že značná 
část našich členů využila možnost 
nechat se naočkovat, byl pro nás 
o něco příznivější. Ostražitost je 
sice i nadále na místě, ale několik 
společných akcí jsme přece jen 
uskutečnit mohli.

Nejprve jsme vyrazili na výlet, 
naším cílem byla návštěva zámku 
Náměšť na Hané. Je to malý, ale 
velmi pěkný zámek. K návštěvě 
zámku jsme připojili prohlídku mu-
zea kočárů v Čechách pod Kosířem. 
Byli jsme všichni nadšeni rozsáh-
lostí muzea a krásným výkladem 
jeho majitele. Všem doporučuji 
návštěvu tohoto jedinečného mu-
zea. Je až neuvěřitelné, co dokáže 
udělat člověk pro svého „koníčka“.

SENIOŘI V ROCE 2021

Děvčata z koláčkové čety nakoupila 
materiál na koláčky, hody se však 
ze známých důvodů neuskutečnily. 
Bohužel naše obec byla zasažena 
hrůzou, kterou nikdo nečekal. Po 
prvním zděšení začalo období 
těžké pro spoustu občanů Lužic 
a samozřejmě i našich členů, kteří 
přišli o střechu nad hlavou a někdy 
i o celý svůj domov. Bylo pěkné, 
jak se některé naše členky zapojily 
do pomoci postiženým tornádem, 
přestože už nejsme nejmladší. Moc 
jim děkujeme. 

Náš klub byl osloven klubem 
seniorů ze  Střítěže na severní Mora-
vě. Tento klub nám poslal na účet fi -
nanční příspěvek ve výši 15 000 Kč. 
Byl to příspěvek na libovolnou akci, 
která umožní našim členům přijít 
na jiné myšlenky v prostředí mimo 
tornádem postižené Lužice. Ještě 
jednou bychom jim touto cestou 
chtěli moc poděkovat.

Náš klub se rovněž rozhodl podpo-
řit naše nejpostiženější členy malou 
fi nanční částkou, ale hlavně morální 
podporou. Použili jsme na to peníze 
z darů, které obdržel náš klub, a pe-
níze z našeho klubového účtu. Každý 
z našich patnácti nejpostiženějších 
členů dostal částku 2000 Kč.

Také jsme museli vyřešit, co s na-
koupeným materiálem na hodové 
koláče. Část tohoto nákupu byla 
použita při výrobě pomazánek pro 
dobrovolníky, kteří pomáhali posti-
ženým tornádem. Zbylou část náku-
pu dostala kuchyň mateřské školy.

V říjnu jsme navštívili divadlo 
v Brně, a to představení muziká-
lu Jana Eyrová. Další divadelní 
představení nás čekalo v listopadu 
v Mahenově divadle – Jiráskova 
Lucerna. Snad jsme všechny mi-
lovníky divadla uspokojili.

V plánu bylo i kondiční plavání 
v Aquaparku Moravia v Pasohláv-

kách. Bohužel, tuto akci jsme mu-
seli zrušit, začaly se zvyšovat počty 
nakažených covidem, a protože 
my senioři patříme k touto nemocí  
nejvíce ohrožené skupině obyvatel, 
nechtěli jsme riskovat.

Poslední naše akce je plánována 
na 11. prosince 2021 v předvánoč-
ním čase – cesta na výstaviště do 
Kroměříže, kde se koná výstava 
„Andělské Vánoce“. Budeme peč-
livě sledovat situaci v souvislosti 
s covidem a dle aktuálního stavu 
se o konání či zrušení výletu roz-
hodneme.

Klub seniorů v muzeu kočárů

Naší další akcí byla návštěva vý-
stavy Floria v Kroměříži. Zde jsme 
si již tradičně nakoupili rostlinky 
do našich zahrádek a podívali se na 

soutěž v aranžování. Byl to velice 
pěkný, vydařený den.

Jako každý rok jsme se i letos 
připravovali na hody v naší obci. 

Doufáme, že se v příštím roce 
sejdeme častěji a naše činnost bude 
o něco pestřejší, že snad budou moci 
být naše setkání i při písničce a ta-
nečku, zavítáme třeba na výstavu, 
budeme moci pořádat výlety na 
kolech, plavat, účastnit se společen-
ského života v obci.

Za celý náš spolek bych chtěla 
popřát všem občanům Lužic krásné 
vánoční svátky. Do dalších let hod-
ně sil, zdraví a nenechat se porazit 
tornádem ani covidem.

Za Klub seniorů Lužice 
Soňa Repíková
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„Zase ten covid,“ povzdechli 
jsme si u nás na Starém kvartýru. 
Už podruhé v tomto roce zahaju-
jeme novou výstavu bez slavnostní 
vernisáže. Vystoupit na ní měly také 
děti z naší mateřské školy. Věřím, 
že i ony se na ni těšily stejně jako 
my. Děkuji jim a paní učitelkám za 
ochotu přijít mezi nás.

Vánoční výstava nazvaná „Za-
vineme pacholátko do peřinky“ se 
věnuje zavinovačkám. 

Zavinování kojenců má bohatou 
tradici a jako červená nit se táhne 
napříč rasami a kontinenty. Dokon-
ce Ježíšek je na mnoha plastikách, 
reliéfech či některých obrazech 
zobrazen jako miminko v povijanu 
či zavinovačce.

Autorkám výstavy Aleně Háj-
kové a Jitce Konvičné se podařilo 
shromáždit téměř 50 peřinek. Vět-
šina vystavených peřinek patří do 
naší muzejní sbírky, jen asi 10 je 

KDYŽ NE TORNÁDO, TAK ZASE COVID…
vypůjčených. Základ naší sbírky 
založila už paní Milada Maradová, 
která věnovala první kusy v roce 
2004. Velmi pyšní jsme na peřinky 
z kanafasu z roku 1942, které nám 
věnovala paní Marie Bayová. Ta-
kové nemají ani v okresním muzeu 
v Kyjově nebo v Hodoníně! Peřinky 
do naší muzejní sbírky věnovaly 
paní Vyskočilová, paní Forgáčová, 
paní Smutná, děvčata Ábelovy. Za-

bové fotografie miminek, koléb-
ky, postýlky, kočárky. Výstava je 
opravdu nádherná. Chtěla bych obě-
ma autorkám za její přípravu moc 
poděkovat. Při návštěvě kvartýru 
nebudete vědět, kam se podívat dřív.

Určitě se ale nezapomeňte po-
dívat do naší minigalerie, kterou 
svými kresbami doslova rozzářil 
Jenda Herman.

Vy, kteří k nám pravidelně cho-
díte, tušíte, že jsme na Starém 
kvartýru připravili i řadu dalších 
věcí. Všechny místnosti jsou nově 
zařízeny. Dýchnou na vás vánoční 
atmosférou. Celý kvartýr je i zvenčí 
vánočně naladěn. Za to patří velký 
dík paní Bílíkové.

Ráda bych také poděkovala našim 
mužům – J. Mikešovi, J. Hermano-
vi a R. Rutarovi, kteří stále něco 
opravují a vylepšují. Poděkování 
patří i A. Lackové a K. Greé, které 
zajišťují činnost, již však není moc 
vidět – naše fi nance.

Jsem na všechny členy Muzej-
ního spolku pyšná a všem jim za 
jejich nezištnou práci pro Starý 
kvartýr děkuji.
Čtenáře zvu na naši novou výsta-

vu. Otevřeno bude každou neděli od 
14 do 17 hodin až do konce února 
(pokud to nezmění vládní opatření).

Do nového roku bych ráda všem 
popřála hodně zdraví, pohody a lás-
ky. Věřím, že všechno zlé jsme si 
vybrali letos a příští rok bude líp!

Tatiana Hromková
předsedkyně Muzejního spolku

jímavě řešené plátěné peřinky jsme 
získali od pana Z. Hromka.

Připravit takovou výstavu nebylo 
jednoduché. Většina peřinek je 
dobře udržovaná, ale bylo nutné je 
připravit k vystavení – tzn. vyprat, 
nažehlit, a dokonce nakulmovat! 
S tím si nejlépe věděla rady paní 
V. Magdolenová, které tímto moc 
děkuji. Zavinovačky doplňují do-

Výstava Zavineme pacholátko do peřinky        foto: Jitka Konvičná
Výstava kreseb Jendy Hermana

foto: Jitka Konvičná
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CO NOVÉHO U VČELAŘŮ

Letošní sezona byla poněkud 
nešťastná. Jaro bylo opožděné, 
včely na začátku jara musely přežít 
o tři týdny déle a bylo to znát na 
jejich počtu. Tady v Lužicích byly 
v relativně dobré kondici v červnu, 

Cestování

Cestování
Ráda bych se s vámi podělila o zážitky z mojí cesty do Nepálu na podzim tohoto roku. Když jsem za-

čátkem září dostala nabídku připojit se ke skupině trekařů, která letí v říjnu do Himalájí na krásný, ale 
náročný trek, neváhala jsem ani minutu. Trek přes tři sedla – Kongma La, Cho La a Renjo La. Vysoké 
hory Nepálu, moje milované Himaláje. Nešlo než vyřídit spoustu papírů a povolení, ale vidina hor s mi-
nimem turistů za to stála.

TREK PŘES TŘI SEDLA – KONGMA LA, CHO LA, RENJO LA

Má cesta započala v sobotu 2. 10. 
odletem z Prahy do Dubaje a násled-
ně do Kathmandu, hlavního města 
Nepálu. Na letišti v Kathmandu 
jsme vyřídili potřebná víza a zamí-
řili na hotel.

Následující den nás čekal troš-
ku adrenalinový odlet do Lukly. 
Adrenalin je to už sám o sobě díky 

letišti v Lukle, které patří mezi 
5 nejnebezpečnějších na světě kvůli 
extrémně proměnlivému počasí 
a poloze mezi vysokými horskými 
štíty, kde je málo manévrovacího 
prostoru a přistávací dráha zde 
měří pouhých 527 metrů. Náš 
adrenalin vystoupal na maximum 
ve chvíli, kdy se motory letadla 

Včely jsme ale zaopatřili, aby 
byly v pořádku v novém roce. Kdo 
o ně přišel, má již nové oddělky, ze 
kterých příští rok budou silné včely.

Stromy, o které jsme v obcích za-
sažených tornádem přišli, musíme 
nahradit. Proto jsme byli velice rádi, 
když nám z ústředí slovenských 
včelařů slíbili vzrostlé lípy. Díky 
pomoci obce, fi rmě Lutes a fi rmě 
Larix Lusatia jsme je přivezli, 
odborně zasadili. Sešli se včelaři 
a všichni, kdo mají rádi přírodu. 
Za pár let bude kolem včelařského 
arboreta pěkná lipová alej, která 
vede ke včelařské stezce. A doufá-
me, že to nebude v Lužicích zdaleka 
poslední sázení. Byla to pěkná akce, 
kterou jsme zakončili posezením 
u táboráku.

Oldřich Ištvánek

Letiště v Lukle

Amam Dablam

S Bobinou

když se poprvé točí med. Pak přišlo 
to nešťastné tornádo a další med už 
prakticky nebyl, nektar a následně 
med spotřebovaly samy včelky. Jen 
málokdo točil med dvakrát, někdo 
přišel i o včely.

rozběhly na plný výkon a pilot nám 
z ničeho nic oznámil, že musíme 
okamžitě opustit letadlo, protože 
má poruchu. Po pár minutách 
přiběhl místní mechanik, vylezl na 
přistavený žebřík, poklepal kladi-
vem na vrtuli a my dostali pokyn, 
že můžeme nastoupit zpět do leta-
dla. Asi je vám jasné, na co jsme 

všichni během letu mysleli.:-D
Lukla leží v nadmořské výšce 
2 860 metrů a je výchozím bodem 
výprav směřujících na Mount Eve-
rest. Tady nás také čekal náš hlavní 
nepálský průvodce Dawa Sherpa 
s partou nosičů.

Ještě téhož dne jsme vyrazili do 
Phakdingu, odkud jsme další den 
pokračovali do Namche Bazaru, kde 
máte možnost potkat ty nejznámější 

horolezce a prohodit s nimi pár slov.
Pomalu vyrážíme výš do hor a na-

bíráme výškové metry. Po každém 
příchodu do vesnice, kde nocujeme, 
absolvujeme aklimatizační výstup. 
Počasí nám přeje a výhledy jsou 
dechberoucí.

Po pěti dnech přicházíme do 
vesničky Panboche (3910 m), kde 
nás čeká další chladná noc. Ale ještě 
téhož dne jdeme na aklimatizační 
výstup do základního tábora Ama 
Dablam (4600 m). Máme před 
sebou bez mála 700 výškových 
metrů nahoru. Potěšilo nás, že se 
k nám přidala místní fenka, která 
se rozhodla nás doprovázet, začali 
jsme jí říkat Bobina. Hádejte, kdo 
byl v základním táboře Ama Da-
blam první. Samozřejmě Bobina. 

Bylo znát, že tudy nejde poprvé. Za 
odměnu jsme se s ní rozdělili o naše 
jídlo, a dokonce s námi mohla no-
covat uvnitř lodže. Od této chvíle se 
dalších 10 dnů budeme pohybovat 
ve výškách od 4 400 do 5 500 metrů 
nad mořem.

Ráno vyrážíme směr Dinboche, 
Chukung a Lobuche. Čeká nás 
první přechod sedla Kongma La 
(5528 m). Po cestě jdeme kolem 
nádherných ledovcových jezer 
a stále máme na dohled fotogenic-
kou sedmitisícovku Ama Dablam, 
potkáváme stáda yaků a míjíme 
památník Jerzyho Kukuczky, pol-
ského horolezce, který zahynul při 
výstupu na Lhoce (8383 m).

Cítím se dobře, tak si ještě „od-
skočím“ podívat se do základního 
tábora Island Peak (5100 m). Atmo-
sféra v táboře je úžasná. Mezi ho-
rolezci panuje dobrá nálada. Zvou 
mě mezi sebe a bavíme se o jejich 
zítřejším plánu vystoupit na vrchol. 
Přeji jim hodně štěstí a odcházím 
zpět na místo našeho noclehu.

Po mrazivé noci vyrážíme směr 
sedlo Kongma La. Cesta oplývá 
spoustou neskutečných výhledů. 
Nejúžasnějšího se však dočkáme 
na vrcholu sedla, kde se otevřou 
panoramata ledovcových jezer 
a zasněžených velikánů hor, včet-
ně Makalu (8463 m). Dáváme 
půlhodinový oddech na vrcholu 
a načerpáme síly, přeci jen je před 
námi dlouhý sestup a přechod le-
dovcové moreny do vesnice Gorak 
Shep (5164 m), která se nachází 
poblíž Mount Everest. Odtud je 
v plánu aklimatizační výstup do 
základního tábora Mount Everestu 
(5364 m). Zhruba po dvou hodinách 
přicházíme do základního tábora. 
Nádhera, stát pod nejvyšší horou 
světa. Samým úžasem ze mě padá 
veškerá únava. Věším modlitební 
praporky, rozloučím se s Everestem 
a míříme zpět do Gorak Shepu, kde 
nás čeká další mrazivá noc.

Brzy ráno vyrážíme na Kala 
Patthar (5640 m). Velmi náročný 
výstup je odměněn krásnými vý-
hledy na osmitisícovky Everest, 
Nupce a Lhoce.

Následně sestupujeme dolů a po-
kračujeme do vesnic Zongla, Thag-
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Cestování

Yak

Ledovcové jezero

Yaci

KONEČNĚ SÁZÍME
Příroda – Ekologie
Vážení spoluobčané,

konečně už sázíme. Spolu 
s místními včelaři a Hnutím Bron-
tosaurus jsme vysadili prvních 
15 lip, které včelařům darovali 
kolegové ze Slovenska, konkrétně 
z Kráľovej pri Senci. Lípy byly 
zasázeny u včelařského arboreta 
jako pokračování včelí stezky, 
která se vysazovala v minulosti. 
Při této příležitosti došlo i k úkli-
du okolní zeleně, v níž byla po 
tornádu napadána spousta cizích 
předmětů. Děkujeme všem zú-
častněným za pomoc a doufám, 

Historie
Z LUŽICKÉ KRONIKY

V roce 1921 byla v Lužicích 
založena Tělovýchovná jednota 
Orel. Na jejím založení měli zá-
sluhu členové Československé 
strany lidové a spolky katolické 
církve. Příslušníci Orla měli vlastní 
stejnokroje, do kterých se oblékali 
při různých slavnostech a sportov-
ních či kulturních vystoupeních. 
Předsedou byl farář Josef Krej-
čí, který založil také spolkovou 
knihovnu. Scházeli se nejprve 
v obecním hostinci (pozdější bu-
dova kina), v roce 1930 přenesli 
svou činnost do nově postaveného 
Lidového domu. Jednota pořádala 
plesy, divadla, sportovní soutěže 
a z výtěžku se zakoupilo cvičební 

nang a přes další sedlo Cho La Pass. 
Tudy vede cesta jen přes ledovec 
Ngozumpa a je potřeba nasadit 
nesmeky. Po hodině chůze po le-
dovci se dostáváme do technicky 
obtížného místa, ale vidina vrcholu 
a výhledů ze sedla překoná všechny 
mé obavy. Hurá, jsme na vrcho-
lu. Dnes musíme spěchat. Čeká 
nás čtyřhodinová cesta do osady 
Gokyo. Přecházíme nekonečnou 
ledovcovou morenu, která neustále 
pracuje. Slyšíme padat kamení 
a tam, kde byla včera cesta, dnes už 
není. Tady je opatrnost na místě. Za 
šera přicházíme do vesničky Gokyo. 
Osada známá především ledovco-
vými jezery. Jedním z nejhezčích 
a nejposvátnějších jezer s tyrkysově 
modrou hladinou je Gokyo Cho.

Zde nám přestalo přát počasí. 
Začalo velmi hustě sněžit a po 
poradě s hlavním šerpou Dawou, 
který zhodnotil další pokračování 
ve výstupu jako velmi rizikové, 
jsme se rozhodli zahájit sestup 
dolů do Namche Bazaru. Odtud už 
nás čeká rychlý sestup do Lukly. 
Loučíme se s Dawou i našimi nosiči 

a následující den odlétáme zpět do 
Kathmandu. Z klidu a ticha hor do 
chaosu hlavního města Nepálu. 
Musíte si na ten „mumraj“ chvíli 
zvykat. Po 2 dnech odlétáme a po 
cestě dlouhé dvacet tři hodin šťastně 
přistáváme na letišti v Praze.

Zdeňka Veselá

nářadí. Členy byli bratři Kučerovi, 
Rudolf Lekavý, Matouš Kreml, 
Štěpán Zámečník, Alfred Cupal, 
L. Jaroš, F. Šimek,také pan farář 
Antonín Křikava, Marie Králíková 
(Suchánková), Slávka Šafaříková 
(Holečková), Ludmila Říhová 
(Jarošová), Štěpánka Kučerová 
(Obstová) a mnoho dalších. 

V průběhu II. světové války byla 
veškerá sportovní i kulturní činnost 
postupně omezována, až došlo k úpl-
nému zákazu. Po skončení války na-
stalo oživení, v padesátých letech se 
potom tělovýchovné jednoty začaly 
slučovat. Vznikla ZRTV – Základní 
a rekreační tělesná výchova. Byla 
ukončena činnost Sokola, také Orel 

se v roce 1952 rozpadl a byl nahrazen 
TJ Baník.

D n e  1 9 .  z á ř í  1 9 2 1  v e 
13 hodin 15 minut náš pan prezident 
T. G. Masaryk projel při svém zá-
jezdu na Moravu zdejším nádražím, 
kdež mu obyvatelstvo celého okolí 
vzdalo hold. 

7. března oslavil pan prezident 
71. narozeniny.

Do zdejší školy bylo v roce 
1921/22 zapsáno 396 žáků a vyu-
čuje se v pěti třídách se třemi po-
bočkami. 

Věra Kotásková 
kronikářka

Historie / Příroda – Ekologie 
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SOKOLSKÉHO BĚHU REPUBLIKY SE ZÚČASTNILO VÍCE NEŽ
5000 ZÁVODNÍKŮ A BĚŽELO SE I V LUŽICÍCH

Sázení lip                                                                             foto: Jakub Buchta

Příroda – Ekologie

PŘEHLED VÝVOZŮ POPELNIC A PYTLŮ
1. POLOLETÍ 2022

Pytle na tříděný odpad
Žlutá barva – plasty, nápojové kartony
Modrá barva – papír

5. 1. 2022 + pytle

19. 1. 2022

2. 2. 2022 + pytle 

16. 2. 2022

2. 3. 2022 + pytle

16. 3. 2022

30. 3. 2022 + pytle

13. 4. 2022

27. 4. 2022 + pytle

11. 5. 2022

25. 5. 2022 + pytle

8. 6. 2022

22. 6. 2022 + pytle

To byla panečku oslava! Čtyřiačtyřicet závodů po celé zemi, ve městech i v malých vesničkách. Sokolský 
běh republiky rozhýbal přes 5000 běžců všech věkových kategorií. Neběželo se ale jen v Česku, přidalo se 
i San Francisco, Washington, Ottawa a španělské Cabo Roig. A na mapě nechyběly ani Lužice.

Sluncem zalité Lužice se 28. října 
ve 14 hodin rozběhly, aby si připo-
mněly výročí republiky a navázaly 
na více než stoletou sokolskou tradici 
z podzimu roku 1919. Tehdy, při 
příležitosti prvního výročí vzniku 
Československa, připravili sokolové 
do té doby nevídanou sportovní akci, 
která umožnila účast co největšího 
počtu sokolů a sokolek – tzv. roze-
stavný běh s cílem v Praze.

První ročník měl před 102 lety 
8 500 účastníků. Letos to bylo více 
než 5000 nadšených závodníků po 
celém světě a možná v nadcházejí-
cích ročnících překročíme i magic-
kou hranici z meziválečného období. 
Sokolský běh republiky je ale v první 
řadě radostí z pohybu a oslavou 
významného okamžiku v dějinách 
naší země. 

Na závodě v Lužicích se sešlo 
celkem 121 účastníků, z toho 51 dětí. 

Hlavní závod se běžel přes Lužice 
po hrázi na Nesyt a směrem na 
Mikulčice, podchodem u vlakového 
nádraží zpět k Sokolovně. Děti měly 
zajištěnou překážkovou dráhu pro 
zábavu a z Hodonína přijela workou-

že v jarních měsících se potkáme 
na další obdobné akci.

V obecních lesích za drahou 
byly tornádem zničeny borovice. 
Tyto plochy byly vyčištěny, upra-
veny a jsou připraveny na opětov-
né zalesnění. V zimních měsících 
zde bude zbudováno oplocení a po 
dohodě s lesním hospodářem bude 
vysázen dub letní. Les u Lužáku 
musí být ještě těžařskou fi rmou 
dočištěn a i zde bude následovat 
zalesnění. Je v plánu vysadit sem 
opět dub letní a javor. I tuto loka-
litu chceme zalesnit nejpozději 
v příštím roce.

Na Ploštinách byly ukončeny 
úklidové a terénní práce a plocha 
je připravena na obnovu zeleně. 
Zastupitelstvo v této záležitosti 
oslovilo 2 projekční kanceláře za-
bývající se problematikou veřejné 
zeleně k vypracování osazovací 
studie. Na prosincovém jednání 
zastupitelstva bylo rozhodnuto, 
která z fi rem svůj návrh dopracuje 
až do fi nální podoby. Po zpraco-
vání dokumentace k územnímu 
řízení bude projekt veřejně pre-

tová skupina SWMadbrothers, která 
předvedla parádní sestavy. Všechny 
závodníky povzbuzovala i spousta 
lidí, kteří se přišli podívat.

Běžecký den měl i charitativní 
rozměr. Pomáhalo se mladému bra-
tru Adamovi z Jablonce nad Nisou, 
který trpí dětskou mozkovou obrnou. 
Ani to mu nebrání být nadšeným 
sokolem a sportovcem. V rámci re-
gistrací přispěli závodníci Adamovi 
a jeho rodině částkou 74 050 Kč, 
která bude využita na nákladné 
rehabilitace.

Jedním z hlavních hesel letošních 
závodů bylo „Ve zdravém těle zdra-
vý duch”. Co víc si můžeme pro 
sebe i své blízké přát? A proto sportu 
zdar a na viděnou 28. října 2022 na 
čtvrtém ročníku Sokolského běhu 
republiky!

Za SRTG Podluží
Blanka Lukovská

zentován pro okolní obyvatele 
a veřejnost. Pokud půjde vše podle 
plánu, chtěli bychom na podzim 
příštího roku začít vysazovat 
stromy i v této lokalitě. 

Dále bych chtěl upozornit 
na možnost získání 5000 až 
50 000 Kč na obnovu vaší zahra-
dy, vinice, sadu apod. od nezis-

kové organizace Člověk v tísni. 
Sledujte webové stránky obce 
a využijte této možnosti k získání 
dalších prostředků na obnovu 
vašich zahrad.

Klidné Vánoce přeje 
Jakub Buchta
místostarosta

Sokolský běh republiky                                                   foto: Petra Lorencová

Sokolský běh republiky                                         foto: Členové SRTG Podluží
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Po delší odmlce, způsobené nám 
všem známým koronavirem, vás 
všechny zdravím ze sportovního 
areálu Baníku Lužice a přeji krásný 
den.

Blíží se nám konec nepříliš šťast-
ného roku 2021, a tak i já začínám 
malinko rekapitulovat. Snad vás 
nebudu nudit, když začnu trošku 
zeširoka.

Z jarní části fotbalové sezony 
2020/2021 nám toho moc nezůstalo. 
Fotbal byl zrušený, různé zákazy, 
příkazy a nařízení nejen nám, ale 
i vám znesnadňovaly život jak osob-
ní, tak sportovní. Nic se nemohlo, 
člověk se bál pomalu vylézt z domu. 
A pak něco dělejte… I přes tuto ne-
přízeň se našli jedinci, kteří využili 
toho, že musela probíhat údržba 
hřiště, a alespoň v rámci možností 
a osobní iniciativy si přišli zaběhat, 
zakopat, prostě zablbnout. Aspoň 
nebylo Laďovi Neplechovi při 
sečení tak smutno. Když se začalo 
malinko rýsovat, že by snad něco ze 
sportu mohlo přijít, dorazilo tornádo 
a opět nás srazilo na kolena. Náš 
areál to naštěstí přímo nezasáhlo. 
Nějaký nalítaný nepořádek, plechy, 
zateplení či parabola od satelitu, ale 
jinak nás to minulo. Bohužel, ne tak 
některé naše členy. Jak jistě víte, 
zasáhl živel především hodně obyd-
lené ulice Velkomoravskou a Důlní. 
A tak se ocitly prakticky z minuty 
na minutu na dlažbě rodiny Luboše 
Dvořáka, Radima Svobody, Martiny 
Ševčíkové nebo Denise Gecaje. 
Nebylo v našich silách pomáhat 
všem najednou. Někteří se sice 
v rámci svých možností snažili, ale 
práce bylo mnoho a času tak málo. 
Nicméně každá ruka dobrá, a tak 
tímto děkuji všem členům Baníku 
Lužice, kteří byli nápomocni, a na-
šim kamarádům přeji brzké vrácení 
se do alespoň přijatelného života. 

TJ Baník Lužice, z. s.,
děkuje všem svým členům, příznivcům kopané 
i ostatním fanouškům za přízeň a podporu v roce 2021.

Současně přeje všem hlavně zdraví a štěstí,
hodně osobních, sportovních i profesních úspěchů 
v nastávajícím roce 2022.

ZPRÁVY Z HŘIŠTĚ

Léto se nám s nekončící prací po-
maloučku přehouplo a nám se blížil 
začátek podzimní části fotbalové 
sezony 2021/2022. Kvůli úbytku 
nebo „zestárnutí“ některých hráčů 
jsme opět museli zeštíhlit naše 
družstva. Nakonec jsme přihlásili 
jen mladší a starší přípravku spolu 
s muži. Mladší žáky, kde nám zůsta-
li 4 hráči, jsme spojili s Podlužanem 
Prušánky, kam se ale klukům nako-
nec nechtělo jezdit, a tak s fotbalem 
raději skončili.  Ostatní družstva 
nakonec podzimní část zahájila 
a doufejme, že ji i přes nepříznivý 
stav v současné době (článek psán 
25. 11. 2021) dohrají do konce včet-
ně jarní části. Co nám ale život dál 
nachystá, ovlivníme jen částečně, 
a tak se asi necháme raději překvapit 
a budeme si užívat každou minutu 
strávenou třeba na hřišti.

Další velká změna v Baníku 
proběhla na valné hromadě dne 
15. 10. 2021. Své působení v klubu 
a jeho vedení ukončili současný 
předseda Petr Slatinský, místo-
předseda Jan Pavlík a členové kon-
trolního výboru Dalibor Petrásek 
a Petr Ringer. Všem bych jim chtěl 
poděkovat za odvedenou práci po 

dobu mého působení ve funkci 
předsedy. Někdy to se mnou nebylo 
opravdu jednoduché. Jsem vcelku 
tvrdohlavý puntičkář, ale snažím se 
i naslouchat ostatním a zapracová-
vat některé jejich návrhy a postřehy. 
Zda všechna má rozhodnutí a nápa-
dy byly správné, rozumné a účelné, 
snad vyhodnotí čas.

Do funkce nové předsedkyně Ba-
níku Lužice byla valnou hromadou 
zvolena Mgr. Jana Líčeníková. Pro 
svou práci si sestavila svůj tým ve 
složení: Josef Staněk, Milan Pazde-
ra, Zdeněk Repík a Stanislav Brhel. 
V kontrolní komisi nově zasednou 
Jakub Válek, Roman Vričan a Mar-
tin Dobrovolný. Jelikož se nejedná 
o práci lehkou, všem jim přeji mno-
ho sil a úspěchů v jejich činnosti.

Se všemi z vás bych se chtěl 
tímto rozloučit, popřát vám mnoho 
úspěchů a hlavně zdraví ve zbytku 
roku 2021. Do toho nadcházejícího 
roku 2022 pak hlavně to zdraví. 
Pokud nás ono zradí, vše ostatní je 
již relevantní. 

S přáním brzkého shledání 
všechny zdraví 

Petr Slatinský

I v letošním roce se dařilo plavcům z hodonínského klubu OSP, kteří k přípravě využívají také rybník 
Lužák. Zde na jaře zahájili přípravu na nadcházející sezonu v dálkovém plavání. 

V červnu na Cihelně uspořádali 
veřejné plavecké závody Lužic-
ká míle, kde na tratích 50, 400, 
800 a 1.600 metrů soutěžilo celkem 
73 plavců.

Necelý týden po těchto závodech 
tornádo zničilo nejen areál Lužák, 
ale i zázemí plavců, přičemž se 
z obytného kontejneru a vybavení 
zachovaly pouze stupně vítězů 
nalezené v zahradách.

Tato událost zkomplikovala mož-
nost plnohodnotně obhajovat loňské 
druhé místo v Českém poháru, 
protože většina plavců pomáhala při 
obnově postižených obcí.

I přes absenci na některých závo-
dech se podařilo v letošním roce ab-
solvovat v celkovém součtu 250 star-
tů, uplavat 1.211 závodních kilometrů 
a hlavně uhájit celkové třetí místo 
v konkurenci 70 klubů z celé ČR.

Na tomto úspěchu se podílelo 
celkem 30 plavců a svůj velký podíl 
má také Štěpán Mífek z Lužic. Ten 
se letos stal vítězem Českého po-
háru v kategorii mladších žáků a na 
mistrovství ČR v Račicích obsadil 
druhé místo na 3 km.  

Absolvoval celkem 13 startů 
a naplaval 29 závodních kilometrů. 
Závodů se pravidelně účastní i jeho 
rodiče, mladší bratr Miroslav i starší 
bratr Zdeněk, který obsadil 8. místo 
v kategorii kadetů.

Dalším úspěšným plavcem z Lu-
žic je Jakub Krásný, který v poháru 
obsadil 5. místo v kategorii starších 
žáků. Na mistrovství ČR v Račicích 
obsadil pak 8. místo na 5 km. Za 
sezonu zvládl 12 startů a uplaval 
celkem 48 km.

Celou sezonu plavce připravoval, 
motivoval a na závodech doprová-
zel šéftrenér Zdeněk Dvořák. 

Pozvánka na sportovní akci

LUŽICKÝ DRSŇÁK 2022
opravdový zimní triatlon
Přijďte si v sobotu 5. 2. 2022 vyzkoušet 100 m plavání, 
následně 6 km jízdy na kole a 3 km běhu.
Start ve 14 hodin na rybníku Lužák.

Více informací na www.plavanihodonin.cz

DALŠÍ ÚSPĚCH DÁLKOVÝCH PLAVCŮ

Štěpán Mífek
foto: Miroslav Mífek

Jakub Krásný

„Hodonínský plavecký klub již 
několik let právem patří na českou 
plaveckou mapu,“ zhodnotil úspěch 
předseda Jiří Beneš, který se závodů 
také aktivně účastní.  

Rybník Lužák plavci využívají 
k přípravě celoročně a v tomto 
zimním období hlavně k otužování.

Těšíme se, že se budeme v Luži-
cích při plavání potkávat i nadále, 
a děkujeme všem, kteří mají zásluhu 
na úklidu a budoucí obnově areálu 
Lužák.

Za Oddíl 
sportovního plavání Hodonín

Marek Jedlička
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V listopadu oslavila 85. narozeniny paní 

Naděžda Plevová, 
dlouholetá pracovnice obecního úřadu.
Pomáhala s činností TJ Sokol, kde se starala o účetnictví a vedla 
pěvecký kroužek žen, který účinkoval na kulturních akcích obce.

Rodina posílá přání:
„Připíjíme na zdraví celá rodina, 
teď je na to vhodná hodina.
Vzpomeňte si všichni na tu naši Naďu, 
zvedne jí to náladu.
Němčičky, Lužice i Brno, to je její cesta, 
přejeme jí šťastný život do sta.“

Jana Veselá 68 let
Miroslav Pinda 70 let
Štefan Uher 79 let
Stanislav Moučka 59 let
Justína Malíková 67 let
Jarmila Hasoňová 64 let
Anička Rebendová 83 let
Miroslava Mikulicová 90 let
Růžena Bílíková 80 let
Irena Deutscharová 82 let
Dagmar Roubalová 59 let
Zdeněk Antoš 58 let
Antonín Kurka 67 let
Vlastimila Konečná  85 let
Jiří Lantoš 71 let
Anastazie Pindová 88 let
Květoslava Heřmanová 87 let
Božena Pecková 89 let
Jan Novotný 83 let

Zpravodaj obce Lužice 
vychází 4x ročně.

Periodický tisk územního 
samosprávného celku

Redakce Lužického zpravodaje:

Mgr. Lenka Doskočilová, 
Lenka.Kuci@seznam.cz

Eva Grufíková, 
E.Malanikova@seznam.cz

Mgr. Tereza Hemzová, 
hemzova.tereza@gmail.com

Mgr. Zbyněk Hromek,
HromekZbynek@seznam.cz 

Mgr. Jiří Hubačka, 
jiri.hubacka@seznam.cz

Mgr. Tomáš Klásek,
starosta@luziceuhodonina.cz 

Věra Kotásková, 
verko@seznam.cz

Mgr. Petra Lorencová, 
lorencova@luziceuhodonina.cz

Redakce si vyhrazuje právo 
na běžnou úpravu rukopisů. 

Čtvrtletník slouží k informování 
občanů Lužic, není periodikem 
žádného politického subjektu.

Redakce zvěřejňuje pouze články,
u kterých je znám autor.

Fotografi e jsou z archivu OÚ
a od autorů článků.

Grafi cká úprava a tisk: 
Tiskárna Lelka Dolní Bojanovice

Povoleno OkÚ Hodonín, 
registrační číslo 

vydané Ministerstvem kultury 
ČR – MKČR E 12422, 

náklad 1200 ks.

obec@luziceuhodonina.cz 
www.luziceuhodonina.cz

Společenská kronika

OBČANÉ ZESNULÍ V ROCE 2021
Věra Papežová 87 let
Ludmila Benadová 91 let
Zdeněk Vacula  73 let
Josef Konvičný  64 let
Roman Bravenec  58 let
Zbigniew Borejszo 78 let
Rudolf Lovecký 61 let
Blažena Krejčiříková 90 let
Antonín Šimík 61 let
Ludmila Jarošková 89 let
Ladislava Potužníková 82 let
Zdeněk Němec 58 let
Ludvík Gajdošík 67 let
Vladimír Vašek 72 let
Marie Černá 92 let
Věra Řehánková 87 let
Jana Modlová 76 let
Dušan Kordulík  78 let

SOKOLSKÝ BĚH REPUBLIKY

Společenská kronika

V září by se dožil 85 let i pan STANISLAV PLEVA, který byl dlouhé 
roky vedoucím lužického kina a také stál u obnovy činnosti Sokola.
Kdo jste ho znali, věnujte mu vzpomínku.

Rodina Plevova



38 Chcete fi nančně přispět na Lužický zpravodaj?
Zde je místo na Vaše logo či jméno.

foto: Petra Lorencová

LAMPIONOVÝ PRŮVOD KE DNI 
VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ


